spec-

spectant, mentiri ex joco, aut etiam seriò in re levi & sine damno alterius, unam alteramve horam otiano perdere; distractum aliquamdiu esse sub precibus, convitari alios, litigare cum illis &c. 3. Video alia ex his peccatis esse admodum periculosa, facileque fieri posse, ut sint mortalia ob varias circumstantias. v. g. nullam de erratorum emendatione, de futura vitâ curam suscipere; tepidè omnia sacra peragere, & ad ea se non fervidè parare, præcipue ad S. Confessionem & Communionem, serere lites & jurgia, accedere domos suspectas, versari cum sociis suspectis, plures septimanas otiosè traducere, Parentibus & Superioribus debitam reverentiam non exhibere &c. Hæc certè periculosa sunt. 4. Sunt demum, quæ à mortali excusari non possunt v. g. negligere sacrum die festo aut Dominico; seducere alium aut scandalizare in re gravi, docere alium impia, lasciva & nefanda, adherere sociis, quos aperte scio, aut prudenter timeo esse malos, Parentibus & superioribus seriò malum aliquod grave imprecari; jurare falso deliberatè, licet in re levi; graviter alterius famæ detrahere; ignorare, quæ ad salutem necessaria sunt, actus virtutum Fidei, Spei, Charitatis tempore debito non exercere, otiosè plures menses perdere cum jactura sumptuum, temporis &c. Dolorem serium Confessionem non præmittere, licet tantum venialia confitearis; peccatum grave, aut dubium in Confessione reticere ex pudore; in peccato gravi communicare; agere;

gere;

agere, loqui, cogitare contra Castitatem, aut legere, videre, tangere ea, quæ non licent, & ubi aut ratio aut conscientia reluctatur: in qua materia rarò venialiter peccari, certum est, frequentissimè verò mortaliter: quando autem id fiat, si dubitas, ex Confessario quære. Huc aliqui pertinere volunt negligentiam in electione statûs, dum non salus animæ, sed nescio quæ vanitas spectatur; item reticentiam peccati gravis in altero notati, quod in aliorum etiam & sæpe totius scholæ damnum vergere potest, nisi iis, quibus debet, aperiatur.

Ex facta hac distinctione intelligis, non omnia studiosorum peccata esse levia. Et quis ista credit? quis credit, otium & pigritiam rem esse adeò periculosam, ut diutiùs continuata à peccato gravi non valeant excusari? & tamen rem mihi certa videtur. Quid enim agit deditum otio juvenis? sumptus parentum solos si perderet, an non res gravis foret? grave censes furtum imperialis unius; & furtum dilapidationem que tot imperialium gravem non censebis? furaris certè sumptus illos parentibus, furaris fratribus & sororibus; & sumptus sæpe non sim sudore parentum & sanguine comparatos. Taceo gravem parentum tristitiam inde enascentem, quòd malè adeò collocatos sumptus videant; taceo justam eorum iram; taceo, quòd eos cum fratribus & sororibus decipias, qui fortè auxilium à te meritò expectabant, aut certè in eo, quòd aptum fore credebant, ut tuo dein labore, tua

que

que doctrinâ te posses sustentare: taceo jacturam temporis adeò pretiosi & diuturni: quæ cui, quæso, levis apparet? Ecce quò tendant confabulationes quotidianæ tempore studiis destinato, statiunculæ in plateis, ambulationes otiosæ; horæ somno perditæ &c. ad peccatum mortale profectò, licet in singulis non peccetur graviter. Quod de otio dixi, dici potest de continua in divinis tepiditate, dum omnia tantum ex metu, sine fervore, devotione, attentione peraguntur: quid, quæso, facilius, quàm ut v.g. die festo Sacrum totum, aut pars ejus præcipua sic inter distractiones effluat, ut præcepto de audienda Missa non satisfacias; aut ut Confessio sic tepidè & tantum ex timore facta, dolore vero careat? & utrobique peccabis mortaliter. Huc referunt alii Reticentiam alienæ culpæ. Cernis in altero scelus turpe, rem scandalosam: taces. Pergit ille eandem rem facere sæpius, docet eam alios; multiplicantur peccata, tota sæpe schola inficitur: quis reus tot peccatorum? tu; si aperuisses, cui debuisses, aut potuisses, peccata fuissent impedita, animæ plures servatæ. Simile dici potest de conventiculis aliorum & suspectis consortiis. In reticentia hac an non timendum sit peccatum gravius, tu videris. Ex his abundè patet veritas dicti mei: non omnia passim Studiosorum peccata levia sunt. Latent eheu sæpe in juvenis conscientia peccata fœda & gravia, nec in Confessione exponuntur; aut quia negligens examen præcessit;

K

aut

aut quia ex ignorantia culpabili creduntur levia.
Ne, quæso, hîc tibi blandiaris repetendo tuum
Leve, Leve est. Rem bene examina, Confessa-
rium consule, damnationem à te averte.

Reflexio. Si ita est, ut dixi; ergo errant Stu-
diosi plurimi, qui negligentius se ad Confessio-
nem parant, vel in defectuum emendationem
non incumbunt, putantes levia tantum esse ex-
rata sua. Fortasse enim, quæ levia credunt, et tu e-
eorum genere sunt, quæ periculosa dixi & du-
bia, quæ ob circumstantias varias in mortale
beunt. Scias enim, omne veniale peccatum
varias circumstantias fieri posse mortale. Si
veniale esse potest ordinaria in templo irreve-
rentia; sed si ex hac scirem graviter scandalizan-
dos esse præsentis v. g. acatholicos, mortale fo-
ret. Sic unius aut alterius septimanæ otium
veniale esse potest, uti & accessio domûs suspectæ
aut prohibitæ: sed si ex hoc scirem Parentes
viter esse ad iram concitandos, mortale foret.
Ergo aliâ ratione agendum est; major cura
mendationis suscipienda est; non vivendum
ne omni metu salutis, quasi Studiosis beatitudi-
certa esset; bene vesperi examinanda est
scientia; attendendum in scholis ad concionem
& explicationem catechismi, unde gravitate
peccati haurire possis; consulendus Confessarius
vel alius rei peritus. Aliàs timeo, ne cum multi-
jam liberè peccantibus, quia tantum levia
credunt, pereas miserè, & serò gemas: heu quæ
gravi errore deceptus sum! *Affectus & proposita*
in fine dabuntur. Paris

Pars II.

Multa sunt, quæ Studiosorum peccata
aggravant.

Doctrina. Peccata Studiosorum variis ex cau-
sis graviora reddi, certum est: has, quia plu-
rimæ sunt, brevibus tantum verbis indicabo;
tu eas expende. 1. Tempus pretiosissimum per-
ditur. 2. Familiæ dedecus accersitur aut tristi-
tia. 3. Habent Studiosi omnia, ne peccent; mo-
nitiones, conciones, Confessiones &c. 4. Stu-
diosus non potest ignorare viam ad Cœlum,
quam tot alii rudes nesciunt. 5. Habet distrac-
tiones pauciores; omnia enim vel pietatem, vel
studia ad DEum dirigenda spectant. 6. Ab his
annis pendet, quod colloceris in eo statu, in
quo DEus prævidet te salvatum iri. 7. Pro to-
ta vita paratur in juventute vel benedictio vel
maledictio. 8. Studiosus peccatis assuescens
statim se tradit dæmoni, eique se velut victi-
mam immolat; primitias ætatis, quas DEus sibi
offerri mandavit, dæmoni consecrat. Atque
hoc unum ex se esse sufficiens posset ad agno-
scendam gravitatem peccati à Studio admitti.
Nihil est, quod DEus ferventiùs desideret, quàm
ut sibi à principio vitæ serviatur; ut anni primi
DEO consecrentur; ut adolescentia bene exi-
gat. *Primitias DEO*, ait. *Ne tardes offerre*
primitias tuas, hoc est ætatem primam. Hanc
amat præ cæteris, hanc desiderat, hanc of-
ferentibus

ferentibus mille benedictiones pollicetur. Terribiles econtra pœnas intentat illis, qui ætate primam mundo & voluptatibus consecrare cupiunt, in ætate verò virili DEO primùm servituti facere initium. Et revera uti nihil communius, ita indignius nihil cogitari potest. At ætatem primam dæmoni, futuram ætatem incipiam DEO. Quid hoc aliud est, quàm dæmoni aurum, DEO scoriam; dæmoni flores DEO putredinem; dæmoni fructus primos optimos, DEO putridos & effœtos; dæmoni quod bonum, DEO quod contemptum, debile, infirmum est, offerre. Meritò DEus: *Maledictus, ait, qui habens in grege suo masculum debile faciens immolat debile Domino; quia rex magnus ego sum.* Hoc est: Maledictus, qui potest mihi servire in ætate prima, non facit hoc, sed differt in ætatem futuram debilem. Maledictus! ò Studiosè, quantum hoc DEO displicet quantum peccata tua aggravat! Jam dæmoni servire in ætate florida, securam DEO doli re velle, quid est aliud, nisi fructus antea projectos, mensæ divinæ apponere velle? ludere & joculari cum DEO? Sed pergamus ad alia, quibus Studiosorum peccata aggravantur. Fit ergo hoc 9. Quia DEus majore curâ innocentiam Studiosorum conservare laborat; cum peccata juventutis magis divinæ voluntati sint contraria, graviores etiam malitiam continent. 10. Assuescens in juventute peccatis, tam sibi met minuit. 11. Sumptus parentum